〔2021〕— 22

关于印发《武定县创建国家卫生县城 5月份

志愿服务活动实施方案》的通知

狮山镇、县级各部门、各网格化挂包单位：

《武定县创建国家卫生县城 5月份志愿服务活动实施方案》

已经领导审定，现印发给你们，请认真贯彻执行。

武定县创建国家卫生县城领导小组办公室

2021年 5月 24日

武定县创建国家卫生县城 5月份志愿服务

活动实施方案

为进一步调动广大群众，尤其是网格挂包干部参与创建国

家卫生县城的积极性，经县创建国家卫生县城领导小组研究，

决定自 5月份起，每周三上午，固定组织狮山镇和县级各部门、

社会志愿者等到街道、社区，开展以创建国家卫生县城、爱国

卫生“7个专项行动”、健康文明生活新风尚等为重点的“双报道

双服务双报告”志愿服务活动，为确保 5月份志愿服务活动落到

实处，取得实效，结合工作实际，制定本方案。

一、工作目标

以创建国家卫生县城为总体目标，以改善人居环境、加强

长效管理机制为工作重点，强化挂包干部主力军和示范引领作

用，全方位、多角度、多形式广泛宣传创建国家卫生县城的重

大意义、目标要求、成效经验，用挂包干部的身体力行，引领

带动群众参与国家卫生县城创建工作，切实提高全民卫生意识

和文明意识，为创建国家卫生县城营造浓厚氛围，提供强大舆

论支持。

二、活动时间

2021年 5月 26日（星期三）上午 8:00至 12:00

三、参与人员

县城区全体网格化挂包干部

四、工作任务

（一）落实“人头对门头”挂包职责

1．挂包单位对照《武定县创建国家卫生县城纵横向责任落

实机制》，履行“街长”职责，落实好“1+6”工作机制，盘清各自

“街长”范围内的所有场所，将每一个门头、公厕、车站、广场、

公园、市场、学校等涉检涉考场所，进一步细分任务，形成人

头对门头的工作责任机制，建立包保工作台账。

2．挂包干部落实“点长”责任，借鉴脱贫攻坚走访贫困户模

式，深入自己负责联系的门店、广场、超市、公厕、市场，开

展一次入户宣传，重点告知挂包联系情况，宣传创建国家卫生

县城相关工作，动员挂包门店严格落实“门前五包”责任，与相

邻门店协商好环境治理界线，做到创卫无死角、无遗漏、无缝

衔接，共同确保门店房前屋后环境卫生干净整洁，激发群众爱

护环境、美化家园的自觉性和积极性。

（二）开展一次 “假乱俗”广告清理整治行动

1．整治内容及标准

（1）损害国家尊严和利益的违法户外广告一律依法依规拆

（清）除;

（2）内容夸大失实、偷换概念、混淆视听等欺骗误导消费

者，危害人民群众人身安全、身体健康、财产安全的虚假违法

户外广告一律依法依规拆（清）除;

（3）妨碍环境、自然资源或文化遗产保护的违法户外广告

一律依法依规拆（清）除;

（4）粘贴、悬挂、绘制、投放随意混乱，严重影响市容市

貌的商业宣传标语及户外广告一律依法依规拆（清）除;

（5）年久失修失管、存在安全隐患的户外广告一律依法依

规拆（清）除;

（6）不符合社会主义核心价值观、违背中华民族传统美德

和社会良好风尚、妨碍社会公共秩序、造成恶劣社会影响、损

害未成年人身心健康等低俗庸俗媚俗违法户外广告一律依法依

规拆（清）除;

（7）群众投诉举报反映强烈的违法户外广告一律依法依规

拆（清）除;

（8）涉及法律法规禁止生产、销售、提供的产品或服务，

以及禁止发布广告的商品或服务的违法户外广告一律依法依规

拆（清）除。

2．整治步骤及要求

（1）对照《武定县创建国家卫生县城纵横向责任落实机制》

，挂包单位履行“街长”职责，挂包干部履行“点长”职责，盘清

各自“街长”“点长”范围内的所有“假乱俗”广告乱象，切实摸清

底数，建立任务清单台账。

（2）加强组织宣传发动，对权属挂包门店的“假乱俗”广告

，责令门店限期拆（清）除;对拒不执行的，及时梳理上报县农

村户外广告“假乱俗”乱象清理整治专项工作领导小组办公室处

理，并协助相关部门依法依规拆（清）除。

（3）对挂包范围内无明确权属的“假乱俗”广告，由挂包单

位和挂包干部负责，身体力行予以清除，以自己的行为影响和

带动群众，让乱贴、乱画、乱涂、乱挂等不文明陋习无处藏身，

共同维护好城市环境。

五、工作要求

1．统一思想，提高认识。定期开展志愿服务活动是发挥干

部示范带动作用，提高创建国家卫生县城群众知晓率、参与率

和支持率的一项重要举措，各级各部门及全体挂包干部要切实

把思想统一到县委、县政府的决策部署上来，认真履行对应职

责，确保按时按质完成工作任务。

2．强化统筹，务求实效。志愿服务活动以网格化包保为基

础，各级网格员对责任网格内创建国家卫生县城各项工作全面

负责，要统筹力量，对标对表，研究措施，落实责任，确保各

项措施落到实处，取得实效。

3．强化监督，严肃通报。各挂包单位和全体挂包干部要合

理计划安排工作任务，除必要值班人员外，所有挂包干部必须

严格落实每周三集中开展志愿服务活动制度，各挂包单位要加

强考勤登记和跟踪问效。县创卫办将适时开展督查，对落实制

度不严格和开展活动效果差的单位，将进行严肃通报，并纳入

“半月一考”扣分项重点扣分。

4．及时总结，注意安全。各挂包单位要切实加强对活动开

展情况的梳理问效，及时总结活动开展情况，提炼活动中的典

型经验和亮点，每次活动结束后，于当日（周三）下午上报不

少于 1000字的活动开展情况至县创卫办。活动开展过程中要强

化安全意识、安全教育和安全管理，确保本单位参与志愿服务

人员不发生安全事故；所有参与志愿服务活动人员要切实绷紧

安全之弦，把安全工作作为第一要务，在清理整治过程中，务

必做到文明劝导、文明清拆，不得以任何方式激化矛盾，引发

负面舆情。

联系人：张吴燕；联系电话： 8711281；电子邮箱：

wdawyd@163.com。

mailto:wdawyd@163.com。